[c. 82v]

5. Item per la dicta Università se concede potesta alli predicti nove citatini ordinati possano tractare et negoziare tucte cose de la cita ad beneficio et augumento de la Università et in caso che occorresse da doversi spendere alcuna cosa per la Università se possa spendere de loro ordinatione dela pecunia puplica di essa cita infine alla summa de uno ducato lo di et non piu. Placet regie m(aiesta)ti.

6. Item si occorresse cosa alcuna che potesse redundare ad utilita o ad detrimento dela ditta cita et Università li novi ordinati predicti ad regimento chiamaranno lo Consiglio et essi insieme con lo Consiglio haveranno da videre le materie occorrenti alle quale se attribuisce et da piena potesta. Placet regie m(aiesta)ti cum interventione et presentia officialis regii.

[c. 83r]

7. Item si alli predicti novi ordinati et dudici del Consiglio parera de chiamare maggiore numero chiamaranno // li novi ordinati saranno usciti immediate dal regimento liquali sonno posti per agionti et saranno in numero de trenta cioe novi de regimento et dudici de Consiglio et novi de agionti. Placet regie m(aiesta)ti cum interventione et presentia officialis regii.

8. Item si per caso che le materie fussero si ardue et tali importantia che rechiedesse maggior numero chiamaranno tucti li altri ordinati del numero cento otto quelli che se trovaranno in la cita alli quali sia data et concessa tucta piena potesta che la Universita habia et possa dare et nonsia necessario agiongernci piu ne fare maggiore numero anche sia prohibito. Placet regie m(aiesta)ti cum interventione et presentia officialis regii.

[c. 83v]

9. Item si occorresse che al praticare spendere et fare le facende dela predicta Universita alcuni ordinati del numero che occorrera non si nci trovasse per essere occupato per infirmita o per altri soi facende, li compagni sequeranno lordine suo, et essendo in piu numero, quilli che saranno congregati sequeranno suo ordine con la midesima potesta. Placet regie m(aies)ti cum interventione et presentia officialis regii.//

10. Item si per caso fussero in opinione contraria luno a laltro le piu voci si debiano sequire le quali voci per lo sindaco si habiano ad recogeri in secreto et in scriptis et la piu parte si sequera. Placet regie m(aiesta)ti.

11. Item ordina la predicta Universita che lo sindaco habia ad proponere tucte le cause concernente alla Universita et che la preposicione che per esso si faranno si debian scrivere in libro de reformanze et si debia continuare quello che per li novi ordinati et per quilli del Consiglio et agionti o altro pleno numero se determinara per modo che tucte le preposicioni et deliberationi che si faranno da grado in grado siano continuamente et scripte in libro lo qual libro sara ligato in quaterno et numerate le carte acioche nonse possa ne giongere ne mancare et cussi successive anno per anno se sequera. Placet regie m(aiesta)ti.

[c. 84r]

12. Item vole et comanda la predicta Universita che tucte le pecunie et intrate dela prefata Universita si debiano redducere in uno banche de depositario et che lo sindaco tenga lo libro de intrate et de quello che recepe et spende lo depositario per modo che la Universita in alcuna parti non sia lesa. Placet regie m(aiesta)ti.//

13. Item che le spese che occorreranno alla predetta Universita del numero de uno docato in su attribuito alli nove de regimento se habiano ad deliberare per essi nove Consiglio et agionti como occorreranno o per lo pieno numero secundo la quantita qualita et necessita rechiedera si debia fare la quale se remecte alli nove Consiglio et agionta. Placet regie m(aiesta)ti.

14. Item che quella tale quantita che sera da distribuire et pagare secundo de la quantita attribuita alli nove ipsi nove et lo sindaco nomine sindacario et de li nove che regeranno faranno lo commandamento allo depositario che debia liberare et assignare a lo tale nominando lo nome et lo cognome tanta quantita la quale per li predicti ordinati estato deliberato deverseli dare per la tale causa et specificare la cagione et che debia recepere apocha de recepto acioche per quello mandato et apocha se possa videre la rosone et del detto mandato lo sindaco tenere registro. Placet regie m(aiesta)ti.

15. Item vole et ordina la predicta Universita siano ordinati per li cento et otto rationali anno per anno li quali habiano ad videre lo cunto del depositario et de cioche trovaranno faranno relatione alli predicti de regimento Consiglio et // agionta et altro numero secundo saranno domandati deli quali rationali debia essere uno gentilhomio laltro mercante et laltro artista. Placet regie m(aiesta)ti.

[c. 84v]

16. Item sia licito ad quelli del regimento et Consiglio a loro volunta et petitione poter vedere le intrate et uscite de la communita ad sua informatione. Placet regie m(aiesta)ti.

17. Item che infine delo anno debia essere facta quietanza al depositario de cioche havera liberato et pagato et del restanti in mano sua fara resto in esso o vero significatoria ad altro depositario se fara la quale se deve fare per li nove de regimento, Consiglio et agionta con la subscriptione de rationali. Placet regie m(aiesta)ti.

18. Item e ordinato per la detta Universita che li supradicti nove ordinati durante lo tempo de loro regimento non possano convenire altrui per qualsivoglia causa civile ne essere convenuti. Placet regie m(aiesta)ti.

19. Item e ordinato per la predicta Universita che siano inbossolate in carta dodici citatini per mastri iurati, sei gentilhomini et sei del populo li quali da fore // siano scripti de numero de gentilhomini et de numero de popolari et al tempo si havera da trahere lo mastro iurato essendo dala banda de gentilhomini se debiano trahere li scripti inbossolati de gentilhomini et quelli siano posti dentro una barrecta in presentia del numero maggiore et uno debia mectere la mano dentro et cavare una de quelle carte et quello che se trovava scripto in quella carta sara mastro iurato per li primi sei mesi occurrenti et le restanti carte inbossolate seranno conservate et finendo il tempo del primo mastro iurato servando lordine predetto se trahera laltro che e del populo servando li predetti ordini et cussi sequeranno per fi al compimento de dui anni. Placet regie m(aiesta)ti cum interventione regii officialis.

[c. 85r]

20. Item e ordinato per la predicta Universita si debiano odinare et inbossulare sidici citatini per catapani li quali debiano essere scripti cioe otto gentilhomini et otto del populo lo quale officio de catapania exercera uno de gentilhomini et uno del populo insieme per sei mesi trahendosine la forma deli mastri iurati. Placet regie m(aiesta)ti cum interventione regii officialis.

21. Item e ordinato per la dicta Universita che li detti catapani nel tempo de loro officio ultra loro provisione debiano havere il terzo deli proventi se faranno per essi et le doe // parte deli detti proventi debia essere de la dicta Universita acioche con magior diligentia possano exequire quanto rechiede lofficio loro. Placet regie m(aiesta)ti.

[c. 85v]

22. Item e ordinato per la predicta Universita se debiano scrivere et inbossulare trenta doi^{a)} per mastro de mercato in forma dicta de sopra. Placet regie m(aiesta)ti.

23. Item e ordinato per la predicta Universita se debiano scrivere et inbossulare quactro^{b)} per sindici in forma dicta de sopra. Placet regie m(aiesta)ti.

24. Item e ordinato se debia dare lo iuramento in forma per lofficiale de la m(aies)ta del re quale sera ad mastri iurati, catapani, mastri de fera et sindici alli tempi che seranno tracti et puplicati officiali in lo quale iuramento sia expresso quelli siano tenuti ad observare li capituli riti et ordini antiquati de la cita ad unguem senza alcuna diminutione. Placet regie m(aiesta)ti.

25. Item se alli predicti citatini ordinati del regimento in numero de cento et otto paresse essere necessario crescere o minuire li ordini predetti de catapani et de mastri de fera sia licito doverlo fare secondo la necessita et oportunita del tempo requeira. Placet regie m(aiesta)ti intervenienti officiali regio. //

[c. 86r]

26. Item vole et ordina la predicta Universita che al tempo de renovare et inbossulare lo predetto regimento li officiali saranno usciti cioe mastri iurati per dieci anni non possano essere inbossulati in quello officio et quilli che saranno catapani per sei anni non possano essere inbossulati in quello midesimo officio et similmente quelli che saranno stati de officio de mastri de fera per tre anni non possano essere inbossulati et quelli saranno stati sindici per anni cinque non possano essere inbossulati in quello officio computando dal di che forniranno soi officii. Placet regie m(aiesta)ti.

27. Item e ordinato per la dicta Universita che li dicti nove ordinati si debiano congregare omne di adminus una volta et senza alcuna requesta et piu secundo sara necessario et che li ordinati quali non nce intervenessero senza alcuna cagione legitima siano tenuti per ciascauna volta in pena de uno tari applicando alla detta Universita. Placet regie m(aiesta)ti.

28. Item e ordinato per la dicta Universita che li supradicti dudici de Consiglio secundo la necessita occorrera si debiano congregare con li supradicti ordinati al sono de la campana nova et quilli che mancaranno senza alcuna cagione cascaranno in pena per ciascauna volta de grana deci applicanda alla dicta Universita et volendo congregare numero ma//giore in tucto o in parte secundo la necessita occorrera se debiano congregare ad sono dela campana vechia et quelli che mancaranno senza alcuna cagione cascaranno in pena per ciascauna volta de grana deci applicanda alla dicta Universita ut supra. Placet regie m(aiesta)ti cum interventione officialis regii.

[c. 86v]

29. Item e ordinato per la predetta Universita che del di dela Ascensione de nostro signore il quale e di degno di memoria celebrato lofficio dele messe nellla maggiore ecclesia dela predetta cita congregato lo governatore o capitaneo dela maesta del re che se trovava ad regimento insiemli con li cento otto prenominati o cum quelli quali viveranno o per la magior parte per li tempi da venire finiti li detti doi anni habiano ad reimbossulare lo regimento in la predetta forma dando ad essi sempre principalmente lo iuramento sopra li quactro santi evangeli li quali toccharanno con li corporali soi mano che la detta electione faranno rectamente ad servitio dela predetta maesta, aumento et beneficio de la Universita predetta postposto omne odio timore amore et precio et quello per essi sara electo et ordinato se debbia sempre sequire senza contradictione. Placet regie m(aiesta)ti cum presentia capitanei seu alterius officialis regii.

Scripti et dati li presenti capituli in la cita de Taranto die vigeimo tertio mensis maii .XIII. indictionis 1465.//

[c. 87r]

30. In nome de la santa et individua trinita nelli anni del nostro signore Iesu Christo 1465 adi 8 del mese de iuglio dela 13 indictione sotto il regno del felicissimo et invictissimo signore domino Ferdinando de Aragona per la Dio gratia de Ungaria de Ierusalem et de Sicilia dignissimo re et cetera, congregato lo magnifico regimento Consiglio et numero maggiore dela cita de Taranto cum piena auctorita et balia de tractare tutti negotii spectanti alla Universita de ditta cita assistente etlo suo assenso prestanti lo magnifico Dieco de Speio regio generale commissario in le provintie de terra de Otranto et terra de Bari preposto in pieno parlamento qual forma fusse piu

comoda et exapta alla ditta Universita de fare soi pagamenti de quelli e tenuta et deve fare alla predetta regia maiesta si per faculta ovvero per datii tandem post votorum esamen fu per tutti concluso nemine discrepanti che si debia fare detti pagamenti^{c)} per datii et non per faculta como si fa in tutte cita da bene fora et dentro de quisto regno maximamente per levare omne materia descandalo et di errore li quali fra citatini se nutrivano con extremo periculo dela cita per essere chi piu et chi meno gravati de la faculta de ciascauno debitamente se rechidesse // il perche de pari voto et universal consentimento riservando tamen in omnibus lo regio beneplacito et assenso sonno stati confirmati et de novo^{d)} imposti li inscripti datii nella forma sequente. Placet regie m(aiesta)ti de impositione in suorum datiorum.

[c. 87v]

31. Item il detto regimento Consiglio et Universita conferma et approba il datio de la bucceria quale estato per lo paxato et e al presenti in detta cita con tucti capituli ordinationi et consuetudine usate et che se usano in detto datio aggiongendoli che nisciuno citatino possa intrare carne in la detta cita che fosse comparata de fore non pagando primo il datio et chi ne facesse il contrario sia in pena de tari sette et meco per ciascauna volta la quale pena debbia applicarsi alli datiaro quali havessero il detto datio comparato dal detta Universita ovvero che se rescotesse ad credenza per essa. Placet regie m(aiesta)ti.

32. Item il detto regimento Consiglio et Universita conferma, accepta et ratifica il datio imposto supra le mercantie^{e)} il quale datio e de grani cinque per onza al citatino et de grani deci per onza al forastero et similmente il datio de la porta che se paga grani tre per onza con tutti soi capituli usi et costumati // como perlo pasato estato facto. Placet regie maiestati.

[c. 88r]

33. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordina constituescie et fa de novo il datio sopra lo pane che si coce al forno nel quale datio el patrono del pane sia tenuto et debia pagare grano uno per ciascauno tumulo del quale pagamento non debia essere exempta persona salvo gentilhomini dela detta cita per lo uso de loro casa et propria famiglia tantum perche cussi e convenuto tra detti gentilhomini et popolari di essa cita che gentilhomini debiano gaudere la exemptione de tal datio in loco del terzo de loro faculta de quale erano franchi quando se pagava per collette. Placet regie maiestati.

34. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituesce et impone de novo il datio^{f)} sopra de lacqua il quale consiste che ciascauno acqarolo che vende lacqua per la cita sia tenuto et debbia pagare alla Universita per detto datio uno tornese per ciascauna salma de aqua che vende. Placet regie maiestati.//

[c. 88v]

35. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituesce et impone de novo il datio sopra le legne in questo modo che per ciascauno carro de legne intrara in detta cita debia pagare lo patrono de le legne per datio alla Universita grana cinque et per ciascauna salma de legne che entrara debia pagare per datio un tornese et per ciascauna salma de frasse pistachio uno tanto per quelli che entrano in la detta cita quanto per quelli se consumano in lo burgo exceptuando de tal datio li gentilhomini dela detta cita li quali debiano essere franchi et exempti de quelli legne entrassero per uso de lor casa perche cussi e convenuto tra detti gentilhomini et popolari per la ragione che se dice da sopra nello datio del pane. Placet regie maiestati.

[c. 89r] 36. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituescie et impone de novo il datio sopra lo pescie hoc modo che tutto il pesce se piglia in mari magno et in mari parvo ipsius civitatis cussi per li piscaturi dele piscare como per altri non si possa per detti piscaturi vendere in tutto o in parte che primo tutta la quantita del pescie preso sia ponderato presenti li datiarri che // haveranno da exigere il detto datio et quello pisato possano liberamente vendere et a Dii li piace et per quello preczo li parera cum hoc che per ciascauno rotulo de pescie haveranno pesato ut supra debiano respondere de uno pistachio; alli detti datiarri per rasone del detto datio il quale pistachio se debia pagare per lo comparatore del pesce intendendo de omne specie di pesce cussi grosso como minuto salvo che di tarenole non si debia pagare datio ne ancora de nulla specie de coze et de riczi. Placet regie maiestati ita tamen quasi per huius datii impositionem ius piscarie quod a piscatoribus debetur regia dohana Tarenti minuatur in aliquo illud Universitas eidem dohane infine anni resarciat facta tamen collatione introitus dictorum iurium trium annorum proxime precedentium.

[c. 89v] 37. Item lo detto regimento Consiglio et Universita ordena constituesce et impone de novo il datio sopra il formagio et recotta in questo modo che per ciascauno rotulo de formagio che entrara nella detta cita de Taranto debbia pagare quello lo entrara tornese uno et per ciascauno rotulo de recotta salata pistachio uno. Placet regie maiestati.//

38. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituescie et impone de novo il datio sopra li ogli in questo modo che per ciascauno stara de oglio entrara nella detta cita de Taranto et similmente deli ogli se faranno dentro la detta cita se debia pagare per chi lo entrara et patroni deli detti ogli grana uno. Placet regie maiestati

39. Item el detto regimento Consiglio et Universita ordena constituescie et impone de novo il datio sopra la calze et imbrici in questo modo che per ciascauna salma de calce che e tumuli quactro che entrara nella dicta cita de Taranto debia pagare lo intratore tornese uno et per ciascauno centenaro de imbrici quali entreranno nella dicta cita debia pagare quello entrara grana uno. Placet regie maiestati.

[c. 90r] 40. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituesci et impone il datio sopra le fogliame et frutti in quisto modo che per ciascauno carlino se prendera dela venditione del fogliame et deli frutti se debia pagare per lo patrono de quelli o per chi in suo nome li vendesse al datiaro pistachio uno. Placet regie maiestati. //

41. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituescie et impone de novo il datio sopra il confinaturi viaticari carreri et barche conduceranno li musti dentro la cita de Taranto in quisto modo che per ciascauno giorno andara ad cofinare lo cofinatore debia pagare grano uno et per ciascauna giornata il viaticaro del detto musto debia pagare al datiaro grana uno et ciascauno carro quale conducera li musti debia pagare grani cinque per di et per ciascauna barca conducera musti per mare debia pagare singulo die grana cinque per detto datio. Placet regie maiestati.

42. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituescie et impone de novo il datio sopra li crapetti in quisto modo che per ciascauno crapetto entrara nela cita de Taranto quello lintrara debia pagare grano uno al datiaro. Placet regie maiestati.

[c. 90v] 43. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena constituescie et impone de novo il datio sopra lo vino in questo modo che per ciascauna salma de vino excepta tamen aqua pede de qua statuto sacramento patroni se trovava dentro li butti per li vinti de // ottobre el patrono del vino debia pagare grani doi alli datiarri in questi termini grano

uno in la festa dela nativita de nostro signore Iesu Christo et grana uno stanti in la festa de la Resurrectione et simile pagamento se debbia ancora fare deli musti se vendessero fora de la cita ad quelli de Liporano de Pulsano deli Grottaglie et de altri lochi. Placet regie maiestati.

44. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena et vole constituescie et impone de novo il datio nominato la bardella⁹⁾ che per ciascauna bestia ad barda de forastieri entrara nella cita de Taranto el patrono debia pagare grana uno al datiaro. Placet regie maiestati.

45. Item il detto regimento Consiglio et Universita ordena et vole chedeli sopradicti datii siano exempti et non debbiano pagare per loro uso la maesta del signor re et soi figlioli, lo reverendissimo archivescovo de Taranto, lo episcopo de motula, lo capitaneo, assessore, il sindaco dela detta cita de Taranto, castellani dele castelle dela detta cita, // frati minori, frati predicatori, frati heremitani, abbatii, monachi et preiti, diaconi et subdiaconi iuxta iuris dispositionem et secundum consuetudinem a diu observatam. Placet regie maiestati et quod curiales regii sint etiam exempti a supradictis et infrascriptis datiiis de novo impositis pro eorum usu.

[c. 91r]

46. Item lo detto regimento Consiglio et Universita ordena et vole per observantia deli detti capituli et datii che qualunque persona fraudasse alcuno di essi datii secundo la ordinatione et constitutione di essi sia tenuto et debia pagare per ciascauna^{b)} volta fraudara tari sette et mezo ala robba fraudata laqual pena debia applicarsi alla detta Universita. Placet regie maiestati.